АДМИНИСТРАЦИЯ  КАРГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                 КАРГАТСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                  Постановление
22.04.2021                                    с.Карган                                  22-па
Об установлениии особого противопожарного режима на территории Карганского сельсовета

 В связи с утановившейся  во второй половине апреля 2020 года сухой и ветренной  погоды ,на территории сельсовета постоянно возникают п очаги природных пожаров. Руководствуясь федеральным законом  от  от 21.12.1994 года № 68-ФЗ « о защите  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера . Постановлением правительства РФ от 30.12.2003 года « О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,в связи с повышеной угрозой перехода природных пожаров на населенные пункты Карганского сельсовета и в целях организованного проведения работ по защите населения и территории от природных пожаров  администрация Карганского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 23.04.  2021 года особый противопожарный режим на территории населенных пунктов  Карганского  сельсовета Каргатского района Новосибирской области до особого распоряжения ,руководителям организаций  перейти на режим повышенной готовности функционирования.

   2..Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации.

    2.1.Привести в рабочее  состояние источники наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.

    2.2.Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам .

2.3.Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств

пожаротушения.

    2.4. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к  жилым домам, общественным зданиям,  проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке.

    2.5Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

    2.6.Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.

      2.7. Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.

      3. Специалисту администрации до провести проверку готовности добровольных пожарных формирований, обеспечить их своевременный выезд на тушение пожара.

3.провести проверку состояния пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен.

3.1Провести опашку населенных пунктов п.Лебедевский, д.Груздевка подверженных переходу лесных  пожаров.
3.2 обеспечить выезд приспособленной пожарной техники к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара.

3.3 проверить исправность средств для подачи звуковых сигналов(подвесные рельсы, трубы)
    4.  Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений культуры  провести:

   4.1 Дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.

    4.2 Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.

     5. Начальнику  ЛТЦ   «Каргатского  района»    обеспечить устойчивую телефонную связь ,  со всеми населенными пунктами М.О.( по согласованию).

    6.Участковому уполномоченному МО МВД «Каргатский»     принять меры, в соответствии с действующим законодательством, к нарушителям Правил пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.

     6.1.К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией МО).

     6.2. Провести    агитационно  –   разъяснительную   работу   на   собраниях

( сходах) граждан среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При выявлении необеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим их направлением главе МО.

     8.Контроль за  исполнением данного  распоряжения оставляю за собой.

Глава Карганского сельсовета

Каргатского района Новосибирской области                               А.В.Трипузов
Орехова
46-384